
quarta-feira, 12 de MarÇO de 2008�
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº 641/2008-DG/CDRH, DE 10.03.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora ROSANNA GUILHERMINA ALMEIDA GUEDES 
DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de 
Assessora deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
11.03.2008..
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 640/2008-DG/CDRH, DE 10.03.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora VERA LÚCIA FAIRICH SOBREIRA, 
matrícula 55585931/1, do Cargo em Comissão, DAS-03, de 
Assessora deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
11.03.2008..
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 639/2008-DG/CDRH, DE 10.03.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor LUÍS MÁRIO CONTENTE FARIAS, Auxiliar 
Técnico, matrícula 3216667/1, do Cargo em Comissão, DAS-03, 
de Assessor deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
11.03.2008..
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 638/2008-DG/CDRH, DE 10.03.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR a servidora ROSEANNE MARIA MAGALHÃES CHALU 
PACHECO, Técnica/03, matrícula 3266672/1, do Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Assessora deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
11.03.2008..
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 669/2008-DG/CDRH, DE 11.03.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 577/2008-DG/CDRH, os municípios refe-
rentes à lotação para os cargos abaixo especificados.
Técnico em Informática:
Onde se lê: Abaetetuba, Altamira, Breves, Capanema, 
Castanhal, Itaituba, Marabá, Paragominas, Parauapebas, 
Redenção, Santarém, Paragominas.
Leia-se: Abaetetuba, Altamira, Breves, Capanema, Castanhal, 
Itaituba, Marabá, Paragominas, Parauapebas, Redenção, 
Santarém, Tucuruí.
MOTORISTA:
Onde se lê: Belém, Abaetetuba, Altamira, Breves, Capanema, 
Castanhal, Itaituba, Marabá, Paragominas, Parauapebas, 
Redenção, Santarém, Paragominas.
Leia-se: Belém, Abaetetuba, Altamira, Breves, Capanema, 
Castanhal, Itaituba, Marabá, Paragominas, Parauapebas, 
Redenção, Santarém, Tucuruí.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

RESENHA
EXTRATOS DE PORTARIAS

PORTARIA Nº 467/2008-DG/CDRH, DE 25.02.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 022/2008-
GSEM, de 11.02.2008,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, em substituição 
ao servidor IONALDO ROBSON DE LIMA CARVALHO, para 
proceder a fiscalização, acompanhamento e execução do objeto 
dos Contratos firmados por este Departamento, conforme 
especificados a seguir, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhes ainda a prerrogativa de sugerir 
modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, 
atestar serviços conforme acordado.

CONTRATO SERVIDOR

Nº 074/2007 – GM - 
CURIONÓPOLIS
nº 078/2007 – GM 
– CANAÃ DOS CARAJÁS

VANDER JOCELIR FERREIRA 
DOS SANTOS

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.02.2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 466/2008-DG/CDRH, DE 25.02.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 022/2008-
GSEM, de 11.02.2008,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO os termos da Portaria 388/2008-DG/
CDRH, que designou o servidor VANDER JOCELIR FERREIRA 
DOS SANTOS, para proceder a fiscalização, acompanhamento 
e execução do objeto dos Contratos nº 074/2007 – GM – 
CURIONÓPOLIS e nº 078/2007 – GM – CANAÃ DOS CARAJÁS, 
firmados com este Departamento.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 468/2008-DG/CDRH, DE 25.02.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o exposto no Processo nº 2008/45565, de 
31.01.2008,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LUCILENA FERREIRA DE ANDRADE, em 
substituição ao servidor OSMAN ROCHA BRÍGLIA NETO, a fim 
de proceder a fiscalização, acompanhamento e execução do 
objeto do Contrato nº 054/2007 firmado entre o DETRAN/PA e 
a E. B. CARDOSO, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes ainda a prerrogativa de sugerir modificações 
que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços 
realizados para efetivação de pagamento conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14.02.2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

EXTRATOS DE PORTARIAS DE DIáRIAS
PORTARIA Nº 552/2008-DUR/CDRH, DE 05.03.2008

SERVIDORES:
HÉLIO DA SILVA MORAES (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 01 e ½.
EDSON BEZERRA BARBOSA (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
ANTONIO DOS REIS GOMES (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 05.
ANTONIO JAIRO DA SENA BARRETO (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
JOSIMAR SILVA DA ENCARNAÇÃO (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
CARLOS MARCOS DE O. PIMENTEL (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 03.
MARTINHO BENTES MIRANDA (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
PERÍODO: 01 a 29/02/2008
DESTINO: Marituba
OBJETIVO: A fim de apoiar a equipe de Agentes de Trânsito 
durante suas atividades naquele Município.

PORTARIA Nº 553/2008-DUR/CDRH, DE 05.03.2008
SERVIDORES:
ALDIL DO ESPIRITO SANTOS (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
ANTONIO MAIA CARLOS DA COSTA (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 04
CARLOS AUGUSTO CARDOSO SILVA (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
DEAN CUNHA MARTINS (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 03.
EDER RICARDO ARAÚJO DE LIMA (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
FRANCISCO GUEDES DA CONCEIÇÃO (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 03.
JESUS NAZARENO ARAÚJO (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 01 a 29/02/2008
DESTINO: Marituba
OBJETIVO: A fim de apoiar a equipe de Agentes de Trânsito 
durante suas atividades naquele Município.

PORTARIA Nº 554/2008-DUR/CDRH, DE 05.03.2008
SERVIDORES:
JELTER DOS SANTOS SOUZA (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
JOEL LOPES DE LEMOS (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 03.
JOSÉ CUPERTINO M. DO NASCIMENTO (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
LUCIANALDO FERNANDES FERREIRA (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.

LÍLIA DA SILVA PARAENSE (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 03.
KLEBSON MODESTO CARVALHO (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½.
MANOEL NAZARENO PAIVA FURTADO (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 03.
PERÍODO: 01 a 29/02/2008
DESTINO: Marituba
OBJETIVO: A fim de apoiar a equipe de Agentes de Trânsito 
durante suas atividades naquele Município.

PORTARIA Nº 555/2008-DUR/CDRH, DE 05.03.2008
SERVIDORES:
MARINALDO MAIA DE SOUZA (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 04.
MIGUEL ANTONIO QUARESMA DE LOPES (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
PAULO JOSÉ PEREIRA LINO (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 03.
REGINALDO MONTEIRO FAVACHO (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
TELMA LUCIA GUERREIRO MAGALHÃES (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 03.
PERÍODO: 01 a 29/02/2008
DESTINO: Marituba
OBJETIVO: A fim de apoiar a equipe de Agentes de Trânsito 
durante suas atividades naquele Município.

PORTARIA Nº 556/2008-DUR/CDRH, DE 06.03.2008
SERVIDORES:
JORGE LUIZ COSTA DE OEIRAS (MILITAR)
MARCOS JORGE SILVA DE AQUINO (MILITAR)
SIMONE MARIA DA PAZ SILVEIRA (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
PERÍODO: 01 a 29/02/2008
DESTINO: Tailândia
OBJETIVO: A fim de apoiar a equipe de Agentes de Trânsito 
durante suas atividades naquele Município.

PORTARIA Nº 557/2008-DUR/CDRH, DE 06.03.2008
SERVIDORES:
JOEL PEREIRA MELO (MILITAR)
KARLSON PEREIRA BRANDÃO (MILITAR)
RUBENS ROGÉRIO GUIMARÃES RIPARDO (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
PERÍODO: 01 a 29/02/2008
DESTINO: Tailândia
OBJETIVO: A fim de apoiar a equipe de Agentes de Trânsito 
durante suas atividades naquele Município.

PORTARIA Nº 558/2008-DUR/CDRH, DE 06.03.2008
SERVIDORES:
IRAN DE JESUS SENA LUCAS (MILITAR)
ELIAS PINHEIRO BARBOSA (MILITAR)
JOSÉ AMSTERDAN FERREIRA LOPES (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
PERÍODO: 01 a 29/02/2008
DESTINO: Tailândia
OBJETIVO: A fim de apoiar a equipe de Agentes de Trânsito 
durante suas atividades naquele Município.

PORTARIA Nº 559/2008-DUR/CDRH, DE 06.03.2008
SERVIDORES:
IVONE VIDAL DA SILVA DUARTE (MILITAR)
ALEXANDRE OLIVEIRA DE LIMA (MILITAR)
ELIZABETE REGINA SILVA FERREIRA (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
PERÍODO: 01 a 29/02/2008
DESTINO: Tailândia
OBJETIVO: A fim de apoiar a equipe de Agentes de Trânsito 
durante suas atividades naquele Município.

PORTARIA Nº 560/2008-DUR/CDRH, DE 06.03.2008
SERVIDORES:
FRANCISCO MENDES COSTALAT (MILITAR)
CIRINEU GUILHERME MILLER (MILITAR)
SÉRGIO RICARDO DE SOUZA REIS (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
PERÍODO: 01 a 29/02/2008
DESTINO: Tailândia
OBJETIVO: A fim de apoiar a equipe de Agentes de Trânsito 
durante suas atividades naquele Município.

PORTARIA Nº 561/2008-DUR/CDRH, DE 06.03.2008
SERVIDORES:
CLÁUDIA DOS S. DA VEIGA BAROSO (MILITAR)
CARLOS ALBERTO VIANA DA SILVA JÚNIOR (MILITAR)
OLIMAR LIMA DE SOUZA (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½.
PERÍODO: 01 a 29/02/2008
DESTINO: Tailândia
OBJETIVO: A fim de apoiar a equipe de Agentes de Trânsito 
durante suas atividades naquele Município.

PORTARIA Nº 562/2008-DUR/CDRH, DE 06.03.2008
SERVIDOR: LAURINALDO SERRA RABELO (ASG/04)
Nº DE DIÁRIAS: 24 e ½.
PERÍODO: 11/03 a 04/04/2008
DESTINO: Capanema, Dom Elizeu e Marabá
OBJETIVO: A fim de conduzir a equipe de sindicância nas 
Agências daqueles Municípios.


